
UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
Licenciada el 02 de diciembre de 2019 

Resolución N° 155-2019-SUNEDU/CD 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración 

de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

“Universidad Licenciada, Rumbo a la acreditación” 

RECTORADO 
 

RESOLUCIÓN N° 0464-2024/UNTUMBES-R. 
 

Tumbes, 17 de julio de 2024. 
 
VISTO:  El Oficio N° 0387-2024/UNTUMBES-DGADM, del 16 de julio de 2024, donde la Directora de la Dirección 

General de Administración, alcanza las Bases y Cronograma del II Concurso de Contratación Administrativa 
de Servicios (CAS) 2024, para su revisión y aprobación; y 

  
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución N° 0424-2024/UNTUMBES-R, del 04de julio de 2024, se resuelve “CONFORMAR el COMITÉ 
DE EVALUACIÓN para el Proceso de Selección “II CONCURSO PÚBLICO PARA LA CONTRATACIÓN 
ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS (CAS) – 2024”, de la Universidad Nacional de Tumbes; 
 
Que, en virtud a lo anterior, mediante Informe N° 048-2024/UNTUMBES-R-DGADM-URRH, del 16 de julio de 2024, el 
Jefe de la Unidad de Recursos Humanos, alcanza a la Directora de la Dirección General de Administración, las BASES 
y CRONOGRAMA del II Concurso de Contratación Administrativa de Servicios (CAS) 2024, por necesidad 
transitoria, elaborado por el Comité de Evaluación; 
 
Que, el artículo 8º del Decreto Legislativo Nº 1057 establece que "(...) el acceso al régimen de contratación administrativa 
de servicios se realiza obligatoriamente mediante concurso público", la convocatoria se realiza a través del Portal 
Institucional de la Entidad Convocante, en el Servicio Nacional de Empleo del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo, sin perjuicio de utilizarse, a criterio de la entidad convocante, otros medios de información; 
 
Que, respecto a la posibilidad de contratar bajo el régimen del Decreto Legislativo Nº 1057 (CAS), el Tribunal 
Constitucional ha mantenido la vigencia de la Única Disposición Modificatoria de la Ley Nº 31131, norma que entre otros 
modificó el artículo 5º del Decreto Legislativo Nº 1057 en los siguientes términos: "el contrato administrativo de 
servicios es de tiempo indeterminado, salvo que se utilice para labores de necesidad transitoria o de suplencia"; 
 
Que, en el numeral 2.19 del Informe Técnico Vinculante Nº 001479-2022-SERVIR-GPSGC, respecto a la identificación 
de los contratos CAS indeterminados y determinados a partir de la Sentencia del Tribunal Constitucional señala: 
"Asimismo, las contrataciones a plazo determinado para labores de necesidad transitoria, siempre que corresponda, 
pueden contener funciones o actividades de carácter permanente, precisándose que su carácter temporal se debe a la 
causa objetiva excepcional de duración determinada en mérito a la necesidad de servicio que presente la entidad, a las 
exigencias operativas transitorias o accidentales que se agotan y/o culminan en un determinado momento"; 
 
Que, en cumplimiento de la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto del Sector Publico para el año 2024 y demás normas 
complementarias, que ha previsto la contratación de personal y autoriza a las entidades públicas a contratar personal 
bajo el régimen del Decreto Legislativo Nº 1057; 
 
Que, con Oficio N° 0387-2024/UNTUMBES-DGADM, del 16 de julio de 2024, el Director de la Dirección General de 
Administración, alcanza al señor Rector, las bases y cronograma del referido concurso, a fin de que sean aprobados 
mediante acto resolutivo; 
 
Que, mediante Hoja de Trámite de fecha 17 de julio de 2024, el señor Rector, dispone se emita la el acto resolutivo de 
aprobación de las Bases y Cronograma del mencionado concurso, de acuerdo como se consigna en la parte resolutiva; 
 
En uso de las atribuciones que son inherentes al señor Rector, con cargo a dar cuenta al Consejo Universitario; 
 
SE RESUELVE: 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
Licenciada el 02 de diciembre de 2019 

Resolución N° 155-2019-SUNEDU/CD 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración 

de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

“Universidad Licenciada, Rumbo a la acreditación” 

RESOLUCIÓN N° 0464-2024/UNTUMBES-R. 
 
ARTICULO 1°.- APROBAR las BASES y el CRONOGRAMA del Proceso de Selección del II CONCURSO PÚBLICO 
DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL BAJO EL RÉGIMEN ESPECIAL D.L. N° 1057, DE CONTRATACIÓN 
ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS – CAS, DE NATURALEZA TRANSITORIA EN LA UNTUMBES – 2024, de acuerdo 
al anexo que se adjunta a la presente y forma parte integrante de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 2°.- ENCOMENDAR a los comités de evaluación, el cumplimiento del cronograma establecido en las 
bases conforme corresponde. 
 
ARTÍCULO 3°.- ORDÉNESE la publicación de las Bases y el Cronograma del Proceso de Selección en el Portal Talento 
Perú, administrado por la Autoridad Nacional del Servicio Civil y en el portal institucional de la Universidad Nacional de 
Tumbes. 
 
Dada en Tumbes, a los diecisiete días de julio dos mil veinticuatro. 
 
REGISTRESE Y COMUNIQUESE. – (FDO) DR. ENRIQUE EDISON BENITES JUAREZ.- RECTOR DE LA 
UNTUMBES.-(FDO) ABG. IVÁN ABDON PUELL SEMINARIO.- SECRETARIO GENERAL DE LA UNTUMBES. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
c.c: 
✓ RECTORADO - EEBJ 
✓ VRAC-VRINV-DGADM 
✓ URRHH-OPP-UP-UT 
✓ WEB.SERVIR 
✓ ARCHIVO. 
EEBJ/RECTOR  
IAPS/SEC.GENERAL 
.Jclf.. 
































































